Questio IX.

plectendum, ita tenet Glo. in cit. l. Divus. ff. de varii & extraordinariis crim. quam sequuntur plures DD. Guelde. de fod. sing. 140. Int. Clas. sentent. lib. 5. quest. 68. num. 2. Damobnd. in Enchirid. par. aut Sim. in verbo Abortus. Vetus opif. comm. in verbo Assassin. num. 2. Chacher. decisi. Pedem. 59. num. 2. & alios referunt Menoch. de Arbitr. Ind. lib. 2. cent. 4. cas. 356. num. 2. Ricc. collect. decisi. 590. par. 3. & collect. 1336. par. 4. Vide Parin. de homicid. q. 122. par. 6. num. 131. & seqq. & videtur ipsa leges eandem habuisse mente, cum abortum procurantem non semper eadem pena afficiant, sed aliquando pena extraordinaria puniri, aliquando autem ultimo supplicio plecti jubant; ut in citatis l. Divus. & l. Cicer. & l. si mulierem. & l. si quis necandi. C. ad l. Cornel. de siccari. quos textus, ne inter se discordes esse dicas, jure merito distinguendum videtur, priores tres loqui de procurante abortum inanimatus fetus, posteriorem de intermitente factum jam animatum, ut legit. Glof. in predicta l. si quis necandi verb. Infantia.

Sed Menoch. ubi supra num. 7. distinctionem hanc admittit renuit, & indifferenter pœna extraordinaria puniri voluit tam qui animatum, quam qui inanimatum factum abortu ejici procuravit, sed autoritates ab eo pro se adductas nihil omnis pro sua opinione, quam pro contrario facere videtur. tamen maxime sua sententia favere posset Sacer textus. Exod. cap. 21. vers. 22. & seq. qui multum confonere videtur cum legali textu, l. si quis aliquid. s. qui abortionis. ff. de Pans. nam verba pœne eadem videtur, licet causa non sit una. Sacer ergo textus ita habet: Si rixati fuerint viri, & percutierit quis mulierem prægnantem, & abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixit, subiacet damno, quantum maritus mulieris expetierit, & arbitrii judicaverint, sin autem more eius fuerit sublecula, redet animam pro anima. legalis vero tex. haec habet: Qui abortionis, aut amatorum poculum dant, eti dol non faciunt, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam amissam partem bonorum relegantur, quod si ex eo mulier, aut homo perierit, summo supplicio afficiuntur. Tam Sacer ergo textus, quam legalis de mulieris quidem morte mentionem habent, at abortum simpliciter extraordinaria pœna puniri voluerunt.

Tamen, si nostras leges attendere debeamus, textus dicit. l. si quis aliquid. non aliud innuisse videtur illis verbis, si mulier aut homo ex eo perierit, quam velle se, distingui inter abortum animatum & inanimatum: cum enim supra dantes abortionis poculum pœna extraordinaria plecti jussisset, addidit deinceps verba illi: Quod si ex eo mulier aut homo, hoc est animatus fetus perierit, summo supplicio affici debet, ita ut verba illa, ex eo, non solum referantur ad poculum amatorum, sed etiam ad poculum abortionis. Et licet ex iisdem verbis inferi contentat Menoch. quod textus distinguat inter factum, & hominem, cum factus ex ejus sententia homo non sit, tamen Paul. quem refert Chacheran. ubi supra in ea l. si quis aliquid, voluit textum illum ita intelligi, ut verba illa eo modo, quo diximus accipiamus, ac si textus dixisset: si ex oblatione poculi abortionis mulier, aut conceptus animatus perierit, ad summum supplicium damnandus est is, qui obtulit. Et quanquam fetus in utero existens ad aliquos effectus homo non dicitur, ut in l. Falcidias ff. ad l. Falcidiam. Traq. de Retract. §. 1. Glof. 4. num. 78. &

Questio IX.

De Partu legitimo, & Vitali.

57
G. in l. si unquam. C. de rev. donat. Glof. sive p. lib. num. 142. tamen ad nonnullos alios effectus, & ubi praefertim di suo commodo agitur, non solum homo dicitur, & pro homine habetur, sed etiam pro jam natu. I. quis in utero. ff. de stat. hom. Roy. decisi. Lituan. 1. num. 233. & decisi. 3. num. 171. Sord. conf. 369. num. 22. tom. 3. quod h. d. eum effectum, ut hereditate patris fruatur, pro jam nato haberi debet, ad effectum; ne quis eum vita defraudare possit, multo magis pro jam nato habendus est: nullum enim magis commodum esse potest alienus, quam vita, fine qua cetera omnia nihil existimanda censetur.

His tamen non obstantibus, germanus ac versus sensus eorum verborum: Quod si ex eo mulier aut homo perierit, erit ejusmodi: cum Lex imponat pœnam iis, qui vel amatorum, vel abortionis poculum dant, & aliquando horum utrumque fiat vel nulla mulieris, aut hominis morte interveniente, alia autem contraria; in priori casu pœnam extraordinariam imponit, in posteriore ultimum supplicium minatur, quando nimis ex poculo abortionis mulier, vel ex poculo amatoris quicunque homo moriatur, unde verbum illud, homo, referatur ad poculum amatorum, verbum autem, mulier, ad poculum abortionis, non autem utrumque ad poculum abortionis, ita ut per illud verbum, homo, fetus animatus intelligi possit. ac profecto hoc modo textu explicato, fure plenum videtur Menochius, & etiam si Medici partes, & instituti hujusmodi operis terminos præterredi fortasse videar, non tamen deficiam, quin rationes contra ejus opinionem adducam, ex quibus magis plenarius veniat is, qui animatum, quam qui inanimatum conceptum peregit.

10 Et primo ea principaliter ratione anima, quam is qui animatum factum delet, sacro baptismatis lavacro expolians, uno eodemque tempore vita ætermi depauperavit; quod si homicida, qui tamen temporale vitam, quantum præsumere licet, solumente admittit, mortis reus est, multo magis reus mortis debet esse is, qui poculum abortionis propinavit, & animatum factum intermitit, cum illum & temporalis & ætermæ vita bonis una deundaverit.

11 Secundo, quia nulla differentia est inter animatum conceptum, & natum jam hominem: nam & ille, ut hic homo est, quia habet jam rationalem animam, ut probat abunde. Gal. in lib. An animal sit. cap. 4. & luculentissime Nancel. in Analog. Microc. ad Macro. lib. 7. pars. 4. prob. par. 3. de legitimo partu, habet erga cum hominem formam, quod nullus controvexit; absurdissimum vero est effigie affirmare, habere illum formam hominis, & non esse hominem: nam forma dat esse rei, est communis Philosophorum axioma, & firmari ipsa leges int. Iulian. §. si quis. ff. ad exhibend. quod intellige non solum de esse simpliciter, sed etiam de esse individuali: nam per formam substantialem quicquid est constituitur in tali esse individuali, & idcirco mutata forma intermitens substantia, ut satis superque notum habemus Philosophi, & notat ead. l. Iulian. ubi supra, jure ergo animatum conceptum

12 affirmare, habere illum formam hominis, & non esse hominem: nam forma dat esse rei, est communis Philosophorum axioma, & firmari ipsa leges int. Iulian. §. si quis. ff. ad exhibend. quod intellige non solum de esse simpliciter, sed etiam de esse individuali: nam per formam substantialem quicquid est constituitur in tali esse individuali, & idcirco mutata forma intermitens substantia, ut satis superque notum habemus Philosophi, & notat ead. l. Iulian. ubi supra, jure ergo animatum conceptum

13 abortu intermitens, hominem occidisse dici debet, & homicida est. c. Confutat. quest. 3. probat Hoffm. in summ. lib. 5. de homic. casu. & volunt. num. 2. & alibi tanquam homicida ergo hic ultimo supplicio jure puniendus est.

Nos.